
1

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

24 апреля 2019 года № 55/689-6
г. Курск

Об организации проведения областного конкурса среди библиотек 
районов, городов Курской области на лучшую организацию работы по

правовому просвещению избирателей в период подготовки и 
проведения выборов в единый день голосования 

8 сентября 2019 года на территории Курской области

В целях активизации деятельности библиотек Курской области по 
правовому просвещению, информированию избирателей и повышению 
гражданской активности в период подготовки и проведения выборов в 
единый день голосования 8 сентября 2019 года, изучения и распространения 
опыта работы библиотек по информационному обеспечению выборов, а 
также во исполнение пункта 4.12. Сводного плана основных мероприятий 
Избирательной комиссии Курской области по повышению правовой 
культуры избирателей (участников референдума) и других участников 
избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 
2019 год, Избирательная комиссия Курской области РЕШИЛА:

1. Провести областной конкурс среди библиотек районов, городов 
Курской области на лучшую организацию работы по правовому 
просвещению избирателей в период подготовки и проведения выборов в 
единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Курской 
области с 15 мая по 31 октября 2019 года.

2. Утвердить Положение о проведении областного конкурса среди 
библиотек районов, городов Курской области на лучшую организацию 
работы по правовому просвещению избирателей в период подготовки и



2

проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на 
территории Курской области (приложение № 1).

3. Поручить территориальным избирательным комиссиям в ходе 
проведения областного конкурса среди библиотек районов, городов 
Курской области на лучшую организацию работы по правовому 
просвещению избирателей в период подготовки и проведения выборов в 
единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Курской 
области оказывать библиотекам методическую и консультативную 
помощь.

4. На проведение конкурса среди библиотек районов, городов Курской 
области на лучшую организацию работы по правовому просвещению 
избирателей в период подготовки и проведения выборов в единый день 
голосования 8 сентября 2019 года на территории Курской области выделить 
денежные средства согласно смете расходов (приложение № 2). Оплату 
расходов произвести за счет средств федерального бюджета, 
предусмотренных на совместные мероприятия по повышению правовой 
культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 
выборов и референдумов в 2019 году.

5. Направить настоящее решение территориальным избирательным 
комиссиям Курской области для использования в работе.

6. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя 
Председателя Избирательной комиссии Курской области Смахтину И.В.

7. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Избирательной комиссии Курской области в информационной сети 
«Интернет».

Председатель 
Избирательной комиссии
Курской области Г.Д. Заика

Секретарь
Избирательной комиссии
Курской области О.В. Устинова



3

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО
Избирательной комиссией Курской области 

(решение от «24» апреля 2019 года №55/689-6)

Положение
о проведении областного конкурса среди библиотек районов, 

городов Курской области на лучшую организацию работы 
по правовому просвещению избирателей в период подготовки 

и проведения выборов в единый день голосования 
8 сентября 2019 года на территории Курской области

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс среди библиотек районов, городов Курской 
области на лучшую организацию работы по правовому просвещению 
избирателей в период подготовки и проведения выборов в единый день 
голосования 8 сентября 2019 года на территории Курской области (далее -  
конкурс) проводится с целью:

-  повышения электоральной активности избирателей;
-  совершенствования форм и методов работы по правовому 

просвещению избирателей;
-  активизации работы библиотек по повышению правовой 

культуры и информированности населения;
-  расширения информационной деятельности, направленной на 

обслуживание избирателей в период подготовки и проведения выборов в 
единый день голосования 8 сентября 2019 года;

-  изучения и распространения опыта работы библиотек по 
повышению правовой культуры избирателей.

1.2. Конкурс проводится в период с 15 мая по 31 октября 2019 года.
1.3. Организационное, методическое и информационное обеспечение 

проведения конкурса и деятельности Жюри осуществляет Избирательная 
комиссия Курской области.

2. Условия конкурса

2.1. Для участия в конкурсе сотрудникам библиотек необходимо 
подготовить конкурсный материал, освещающий деятельность библиотеки 
по правовому просвещению избирателей в период подготовки и проведения 
выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории 
Курской области.

2.2. Работа должна быть представлена на конкурс в отпечатанном и 
сброшюрованном виде на листах формата А4. Объем работы -  не более 30 
листов машинописного текста через 1,5 интервала, шрифт Times New Roman,



4

размер 14. Допускается представление на конкурс материалов в электронном 
виде (на машиночитаемых носителях информации) с обязательным 
приложением описания таких материалов в печатном виде. К справке могут 
прилагаться: библиографические пособия и методические разработки по 
формированию правовой культуры избирателей, выпущенные или 
подготовленные библиотекой; схемы книжных выставок, протоколы 
массовых мероприятий, сценарный материал; листовки, плакаты, 
фотографии, видеозаписи и другие наглядные материалы; публикации в 
средствах массовой информации по теме; рекламные материалы о работе 
библиотеки.

2.3. В конкурсных материалах могут быть отражены следующие 
направления деятельности библиотеки в период подготовки и проведения 
выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года:

-  взаимодействие библиотеки с избирательными комиссиями всех 
уровней и органами местного самоуправления по вопросам правового 
просвещения избирателей;

-  организация системы содействия правовому просвещению, 
повышению гражданской активности и правовой культуры всех слоев 
населения (наличие планов и программ, реализуемых библиотекой в 
данном направлении);

-  выполнение библиотекой функций информационно-правового 
центра, в том числе проведение выставок по конституционному, 
государственному праву и избирательному законодательству, 
информационно-правовых бесед с читателями, избирателями, консультаций 
с привлечением юристов, организаторов выборов и другие формы работы с 
населением в этом направлении;

-  развитие автоматизированных баз данных, системы справочно
библиографического и информационного обслуживания по вопросам 
избирательного права и процесса;

-  информационная деятельность, направленная на обслуживание 
избирателей, организаторов выборов и других участников избирательного 
процесса;

-  информационная поддержка различных категорий избирателей, 
способствующая вовлечению в общественно-политическую жизнь 
общества, участие в выборах в единый день голосования 8 сентября 2019 
года;

-  организация и проведение мероприятий, освещающих сведения о 
зарегистрированных кандидатах на выборах в органы государственной 
власти и в органы местного самоуправления;

-  повышение правового образования библиотекарей: проведение 
тематических семинаров, изучение спецкурсов в системе повышения 
квалификации, дискуссии, тренинги, стажировки, презентации и др.

2.4. На титульном листе работы необходимо указать:
-  наименование, почтовый индекс и адрес библиотеки;



/

-  фамилию, имя, отчество руководителя библиотеки, телефон;
-  название работы;
-  данные об авторе (авторах): фамилию, имя, отчество, должность.

2.5. Работы, присланные на конкурс с нарушением требований 
настоящего Положения, Жюри не рассматриваются.

2.6. Присланные на конкурс работы не возвращаются и рецензии 
авторам не выдаются.

2.7. Ответственность за соблюдение авторских прав на работы, 
участвующие в конкурсе, несет автор, приславший данную работу.

Каждый участник гарантирует, что является автором предоставляемой к 
участию в конкурсе работы. Участники гарантируют, что работы не 
нарушают и не будут нарушать права на интеллектуальную собственность 
третьих лиц. В случае нарушения этого требования, участники обязуются 
возместить организаторам все понесенные убытки, в том числе все судебные 
расходы и расходы, понесенные в связи с защитой организаторами своих 
прав.

2.8. Избирательная комиссия Курской области оставляет за собой право 
использования присланных конкурсных работ (полностью или частично) для 
подготовки информационных и иных материалов, а также для организации 
соответствующих выставок, опубликования, иных целей без 
дополнительного согласования с авторами.

3. Подведение итогов конкурса

3.1. Для рассмотрения конкурсных работ создаются:
-  жюри при соответствующих базовых (опорных) территориальных 

избирательных комиссиях, в состав которых входят члены 
территориальных избирательных комиссий из зоны обслуживания БТИК;

-  жюри по подведению итогов Конкурса при Избирательной 
комиссии Курской области (состав прилагается).

3.2. Конкурс проводится в II этапа:
I этап (предварительный) -  конкурсные работы направляются в жюри 

соответствующей базовой (опорной) территориальной избирательной 
комиссии в срок до 1 октября 2019 года для проверки соответствия 
требованиям Положения и отбора лучших работ.

По результатам первого этапа 3 лучшие работы представляются для 
участия во втором этапе Конкурса;

II этап (итоговый) -  после предварительного рассмотрения базовые 
(опорные) территориальные избирательные комиссии в срок до 15 октября 
2019 года направляют отобранные работы с соответствующим решением в 
Избирательную комиссию Курской области. Жюри при Избирательной 
комиссии Курской области в срок до 31 октября 2019 года определяет 10 
конкурсных работ -  победителей.

3.3. Каждому победителю Конкурса вручается ценный подарок на сумму 
до 1 000 рублей.

5



6

СОСТАВ \
Жюри по подведению итогов областного конкурса 

среди библиотек районов, городов Курской области на лучшую 
организацию работы по правовому просвещению избирателей в 

период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 
8 сентября 2019 года на территории Курской области

Смахтина 
Ирина Викторовна

Председатель

Заместитель Председателя Избирательной 
комиссии Курской области

Члены Жюри

Г ребенькова 
Марина Николаевна

Член Избирательной комиссии Курской 
области с правом решающего голоса

Петрова
Светлана Павловна

Член Избирательной комиссии Курской 
области с правом решающего голоса

Родионова 
Лариса Ивановна

Заместитель начальника управления правового 
и организационно-методического обеспечения 
Избирательной комиссии Курской области

Рулев
Максим Сергеевич

Член Избирательной комиссии Курской 
области с правом решающего голоса

Степаненко 
Ирина Александровна

Начальник управления правового и 
организационно-методического обеспечения 
Избирательной комиссии Курской области

Устинова
Оксана Владимировна

Секретарь Избирательной комиссии Курской 
области



7

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕНА
Избирательной комиссией Курской области 

(решение от «24» апреля 2019 года № 55/689-6)

СМЕТА РАСХОДОВ 
на проведение областного конкурса 

среди библиотек районов, городов Курской области на лучшую 
организацию работы по правовому просвещению избирателей в 

период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 
8 сентября 2019 года на территории Курской области

№
п/п

Наименование мероприятия Сумма, руб. 
КОСТУ

349
1 . Приобретение наградной продукции для 

победителей областного конкурса среди 
библиотек районов, городов Курской области 
на лучшую организацию работы по правовому 
просвещению избирателей в период подготовки 
и проведения выборов в единый день 
голосования 8 сентября 2019 года на 
территории Курской области

10 000,00

ВСЕГО 10 000,00


